关于公布2012～2013学年第一学期
实验教学检查结果的通报

各教学院（系）：

根据《周口师范学院关于开展实验教学检查的通知》要求，各院（系）在自查的基础上，2012年11月26～30日，学校组织专家组，由督导任组长，分两组对物理与电子工程系等13个院（系）实验教学及管理情况进行了专项检查，检查内容主要涉及实验课程设置、实验教学大纲、实验教材或指导书、实验教学进度表、实验开出率、综合性、设计性实验、仪器设备运行记录本；实验室工作记录（或实验室日志）；学生实验报告；实验室开放、实验教学效果等相关的教学资料，并深入实验课堂进行听课，现将有关检查结果通报如下：
一、实验教学实施情况及成效

学校高度重视实验教学，加大了对实验教学各环节的检查和投入力度，各院系逐渐认识到实验教学工作的重要性，实验教学质量有了明显的提高，实验室管理得到了加强。

从检查的情况看，实验教学实施情况及成效较好的有物理与电子工程系、化学系、生命科学系、计算机科学与技术学院、教育科学系、数学与信息科学系、音乐系。以上院（系）能根据实验室自身的特点，合理安排实验教学，规范整理和归类档案材料，教学管理比较规范，实验教学效果较好。具体表现为：
1.实验教学运行基本正常，实验课程设置与人才培养方案一致，课程实验教学计划合理，能严格执行教学大纲和实验教学安排表，实验课开出率较高。
2.实验课堂教学质量较以往有了明显的提高。教师授课认真，师生互动情况良好，学生上课积极性普遍较高，实验动手能力增强。

3.进行了实验教学改革，注重了实验内容更新及综合性、设计性实验的开设。
4.注重收集和保存实验报告，而且大部分教师批改报告较为认真、及时。
5.实验教学日志和实验教学运行记录填写完整。实验室有仪器使用记录和仪器维修记录。
6.注重实验教学的考核，严格要求实验教师根据学生参加实验教学情况和实验报告撰写情况，记入实验技能平时测试成绩，最终按比例记入学生学期总成绩。

7.为提高学生的科研和创新实践能力，实行实验室开放，有实验室开放项目和大学生科技创新项目的实验研究任务。
8.建立了较为完整的管理规章制度，实验室管理做到了规章制度上墙。
9.根据实验教学检查的通知精神，进行了自查并写出了自查报告，肯定了成绩，查出了不足，提出了整改意见。
二、存在问题
1.个别院（系）的领导对实验教学管理重视不够。表现在实验教学规章制度不健全、检查不及时，实验开出率低，实验教学教案书写不规范，作业批改不及时、不规范，缺乏管理过程的支撑材料。
2.个别院（系）的技巧性课程无大纲、无教材、无实验教学进度表，教师上课依靠临时制成的课件。

3.个别院（系）实验室专职管理人员少，管理人员的专业技能不熟练。
4.院（系）教师之间教学资料差别较大，个别教师实验教学档案较乱，教学日志的记录过于简单。
5.实验课程与新课程改革衔接不紧密。创新性、设计性实验课缺乏，个别实验课教师指导不到位。
6.对开放实验室管理缺乏科学规范的措施。
三、建议
1.各院（系）应对检查反馈结果进行认真对照，既要对照实验教学实施成效好的方面找差距，也要对照存在问题方面找问题，然后，针对本院（系）存在的问题，拟定改进的办法、措施进行整改。
2.建议院（系）召开实验教学工作专题研讨会，进一步提高实验教学重要性的认识，狠抓实验教学效果，加强实验管理与检查力度，对于实验教学存在比较严重问题，教务处将督促各相关院（系），限时整改。
3.加强实验教学改革，注重与新课程改革紧密结合，增加综合性、设计性实验，培养学生的实践能力和创新能力。
4.加强对实验新教师和管理人员培训，提高实验教学、管理队伍水平，以满足实验教学和管理需要。
5.加大对实验教学管理和对实验室开放的管理力度，使得各项管理规范、科学，档案材料齐全。
6.学校下一步对实验教学评价测评指标体系进行修订、细化，使其科学性和操作性更强，下学期实验教学检查结果，将以评分表的形式直接公布。
                                    教务处

                                 2012年12月20日